

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

در بیانیه پیشنهادی فرانسه و بریتانیا به رئیس شورای امنیت، به حکومت ایران دو هفته برای قطع کامل غنی سازی اورانیوم فرصت داده می شود
چهارشنبه 24 اسفند ۱۳۸۴ - 15 مارس ۲۰۰۶

رادیو فردا: جریان رسیدگی به پرونده هسته ای ایران در شورای امنیت همچنان بدون نتیجه خاص ادامه دارد. فرانسه و بریتانیا متن پیشنهادی را در میان 15 عضو شورای امنیت مطرح کرده اند که در آن به ایران 14 روز مهلت داده می شود کلیه فعالیت های اتمی خود را متوقف کند. جان بولتون سفیر آمریکا در سازمان ملل گفت: اعضای شورای امنیت مشغول مطالعه این پیشنهاد هستند. حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی گفت: هنوز هیچ چیز به مرحله نهایی رسیده است. ونگ گوتنگی سفیر چین در سازمان ملل گفت: دولتش معتقد است این توصیه های آژانس بین المللی است که مورد بحث در شورای امنیت قرار خواهد گرفت، نه تهدید به تحریم. معاون سفیر روسیه در سازمان ملل گفت: تنها راه حل مساله، مذاکره است، مذاکرات دیپلماتیک با این تفاهم که ایران باید به توصیه آژانس بین المللی انرژی اتمی عمل کند. مذاکرات میان روسیه و ایران علیرغم گفته های آقای آصفی هنوز به نتیجه نرسیده است. ملک عبدالله دوم پادشاه اردن هشدار داد هر نوع اقدام نظامی علیه حکومت ایران، اوضاع منطقه را به انفجار نزدیک می کند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

جان ابی زید: آمریکا در عراق پایگاه های نظامی دائمی ایجاد می کند

چهارشنبه 24 اسفند ۱۳۸۴ - 15 مارس ۲۰۰۶

ژنرال مسئول عملیات نظامی آمریکا در عراق از احتمال ایجاد پایگاه های نظامی دائم در این کشور برای حفاظت از تولید نفت خبر داد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از رویترز، در حالیکه دولت بوش چشم انداز ایجاد پایگاههای دائمی در عراق را کم اهمیت می داند، ژنرال جان ابی زید در کمیته فرعی اعتبارات مجلس نمایندگان آمریکا این امر را منتفی ندانست.

وی افزود که "این سیاست با تشکیل یک دولت متحد و ملی در عراق محاسبه خواهد شد و هنوز زود است که در این باره پیش بینی کنم".

این ژنرال آمریکایی به این کمیته درباره کیفیت ادامه حضور نظامی و امکان جنگ داخلی در عراق اظهارداشت: "در جایی که هم اکنون هستیم باید راه طولانی برای یک جنگ داخلی پیموده شود".

وی در اظهارات خود با انعکاس اظهارات روز دوشنبه بوش درباره دیدگاه کاهش نظامیان آمریکایی در عراق خاطر نشان کرد که اگر عراقی ها بتوانند دولتی متحد تشکیل دهند، ما قادر خواهیم بود که تا دسامبر سال جاری تعداد نیروهای خود را در عراق را کاهش دهیم.

ژنرال مسئول عملیات نظامی در عراق مبارزه با القاعده و دیگر گروههای افراطی و نیاز برای جلوگیری از آنچه که بلند پروازی های ایران خواند را از دلایل بالفعل حفظ تعداد نظامیان آمریکایی در منطقه در دراز مدت تلقی کرد.

وی افزود سطح این نیروها بسیار کمتر از 200 هزار تنی است که هم اکنون در منطقه مستقر هستند که این تعداد شامل 132 هزار سربازی که در عراق مستقر هستند نیز هست.

جان ابی زید همچنین تصریح کرد که "مشخص است تصور بلند مدت ما از حضور نظامی در منطقه نیازمند توان قوی در زمینه مبارزه با تروریسم است و آمریکا و متحدانش یک از نفع حیاتی در این منطقه نفت خیز برخوردارند".

بسیاری از دموکرات ها به جرج بوش فشار آورده اند که قاطعا اعلام کند: آمریکا در صدد ایجاد پایگاههای دائمی نظامی در عراق نیست. آنها این اقدام را کمک به کاهش خشونت ها در عراق تلقی می کنند.

یک عضو ائتلاف خبر داد: دستیابی ائتلاف یکپارچه به تفاهم با جبهه توافق عراق

یکشنبه ۲۱ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۲ مارس ۲۰۰۶

یکی از اعضای ائتلاف یکپارچه عراق از دستیابی به تفاهم با جبهه توافق اهل تسنن عراق بر سر مسائلی مشخص در نشست روز گذشته (شنبه) خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه العالم علی الادیب در گفتگوی اختصاصی با این شبکه تاکید کرد: در دومین نشست با جبهه توافق عراق که پس از حادثه جنایتکارانه سامرا صورت گرفت بر سر

مسائل مشخصی به توافق رسیدیم و مسائلی نیز باقی ماند که می توان در نشستهای آینده بر سر آنها مذاکره کرد.

وی افزود: برای بررسی همه مسائل باقی مانده بین دو فهرست به بیش از یک نشست نیازمندیم و اگر این مسائل مورد بحث قرار بگیرند می توان نکات مورد اختلاف را نه تنها بین دو فهرست ائتلاف و جبهه توافق بلکه بین ائتلاف و سایر فهرستها نیز کاهش داد که در آن صورت تشکیل نشستی با حضور همه فهرستها برای دستیابی به توافقی برسر نقاط مشترک که ما را در جهت تشکیل دولت وحدت ملی یاری می کند ، ممکن خواهد شد.

در ادامه علی الادیب وضع سیاسی و امنیتی کنونی عراق را پیچیده توصیف کرد و گفت : وضع سیاسی و امنیتی عراق پیچیده است و برنامه هر فهرست با فهرست دیگر متفاوت است به همین سبب برای دستیابی به راه حلی مشترک که همه فهرستها بر سر آن توافق کنند نیازمند بحثهای طولانی است تا فهرستها بر سر یک راهبرد ثابت سیاسی به توافقی واقعی دست پیدا کنند.

طالبانی اعلام کرد : پارلمان جدید عراق پنجشنبه افتتاح خواهد شد

یکشنبه ۲۱ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۲ مارس ۲۰۰۶

رئیس جمهور عراق اعلام کرد رهبران سیاسی امروز به توافق رسیدند که پارلمان جدید عراق (سه روز زودتر) در روز پنج شنبه افتتاح شود .
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، جلال طالبانی پس از گفتگو با نمایندگان سیاسی گروههای شیعه ، سنی و کرد در جمع خبرنگاران اظهارداشت " ما امروزه توافق رسیدیم که پارلمان روز 16 مارس (پنج شنبه) افتتاح شود" .
وی درباره موضوع مورد بحث در نشست پارلمان عراق خاطرنشان کرد که در این نشست درباره تشکیل یک دولت ائتلافی که هم اکنون در جریان است بحث و گفتگو خواهد شد.
در ابتدا قرار بود که پارلمان عراق روز یکشنبه آینده افتتاح شود ، اما این امر به این خاطر که با روز اربعین حسینی مصادف نشود و نیروهای امنیتی بتوانند بهتر بر کارهای خود متمرکز شوند به روز پنجشنبه موکول شد .

در نشست طالبانی و نمایندگان سیاسی عراق ، عبدالعزیز حکیم که ریاست مجلس اعلامی انقلاب اسلامی برعهده دارد ، عدنان الدلیمی از سیاستمداران اهل تسنن ، مسعود بازانی نماینده کردها حضور داشتند .

یک عضو لیست ائتلاف یکپارچه عراق پیشتر به رئیس جمهور پیشنهاد کرده بود که نخستین جلسه پارلمان همزمان با اربعین حسینی برگزار شود.

سخنگوی جلال طالبانی رئیس جمهوری عراق نیز روز پنجشنبه اعلام کرده بود : نخستین جلسه نمایندگان عراق بنا به درخواست ائتلاف یکپارچه 19 مارس برگزار می شود .

زلمای خلیل زاد در گفتگو با سی ان ان : گفتگو با ایران درباره عراق هنوز در دستور کار قرار دارد / ایران با ما مذاکره کند تا نگرانی هایمان رفع شود

یکشنبه ۲۱ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۲ مارس ۲۰۰۶

سفیر آمریکا در عراق گفت مذاکره با ایران درباره وضعیت عراق همچنان در دستور کار قرار دارد.
به گزارش خبرگزاری "مهر" زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق در گفتگوی اختصاصی با شبکه خبری سی ان ان که به طور مستقیم پخش شد درباره گزارش روزنامه نیویورک تایمز مبنی بر اینکه وی دولت عراق را برای مشارکت عرب های سنی در دولت آینده تحت فشار قرارداده است اظهارداشت : من به طورخصوصی وعلنی گفته ام که ما خواهان تشکیل یک دولت وحدت ملی در عراق با مشارکت تمام گروههای سیاسی عراق هستیم .

وی در پاسخ به این سوال که آیا آمریکا تاکنون با ایران درباره وضعیت عراق گفتگو کرده است یا نه ؟ نیز گفت: هنوز با ایران گفتگو نکرده ایم ، اما همچنان در دستور کار ما قرار دارد .

سفیر آمریکا درعراق همچنین خاطرنشان کرد که عراق رابطه خوبی با همسایگان خود از جمله ایران دارد .

زلمای خلیل زاد با تکرار ادعاهای واهی واشنگتن گفت : ایران از شورش های عراق حمایت می کند و از موفقیت روند دموکراتیک در عراق واهمه دارد .

سفیر آمریکا در عراق در گفتگو با تلویزیون الشرقیه (عراق) نیز ابراز تمایل کرده بود که با ایران درباره آینده عراق گفتگو کند .

خلیل زاد با اذعان به اختلافات بین واشنگتن و تهران متعهد شد که آنها هیچ تاثیری روی سیاست عراق نخواهند داشت و تصریح کرد که ایران تاکنون خلاف این امر رفتار کرده است .

وی دریانی تهدیدآمیز عنوان داشت که ما تلاش نکرده ایم که اختلافات خود با ایران را وارد عراق کنیم و همچنین اختلافات خود را بر روابط ایران و عراق اعمال کنیم و از ایران می خواهیم که اختلافات خود با آمریکا را وارد عراق نکند که در غیر این صورت با واکنش بسیار منفی ما روبرو خواهد شد .

مقامات آمریکایی بارها ادعاها کرده اند که ایران در حال لطمه زدن به روند بازسازی ، نفوذ سیاستهایشان و حتی حمایت فعال از شورش ها درعراق هستند .

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 24 اسفند

چهارشنبه 24 اسفند ۱۳۸۴ - 15 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران بدون گزارش نا آرامی های دانشگاه صنعتی شریف، پیامدهای این واقعه را منعکس و مضروب شدن رییس دانشگاه را محکوم کرده اند در حالیکه گمانه زنی درباره نظر شورای امنیت سازمان ملل درباره پرونده هسته ای ایران، گزارش های پراکنده ای از چهارشنبه سوری و ماجراهای آن و تصویب نهایی بودجه سالانه دولت در مجلس از دیگر اخبار این روزنامه هاست.

روزنامه **جمهوری اسلامی** که تاکنون خبری درباره اعتراض دانشجویان به دفن شهدای گمنام در دانشگاه نداده است امروز نوشته وزارت علوم اعلام کرده است با افرادی که بخواهند در شرایط حساس کشور، وحدت و یکپارچگی موجود در دانشگاه ها را خدشه دار کنند برخورد جدی می کند. در همین حال **اعتماد** نوشته وزیر علوم بعد از عیادت از رییس دانشگاه شریف که بعد از حادثه در بیمارستان بستری است گفته است نباید اغتشاشات را به حساب دانشجویان گذاشت و از چشم دانشجویان دید.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از قول معاون حقوقی وزارت علوم نوشته وزارت علوم اگرچه خواستار فعالیت های سیاسی توسط تشکل ها در دانشگاه ها است، اما با افرادی که بخواهند وحدت را در دانشگاه ها خدشه دار کنند برخورد جدی می کند.

روزنامه **ایران** نیز از قول یک مقام دولتی نوشته جریان روز دوشنبه دانشگاه شریف تنها جسارت به یک مدیر خدوم دانشگاه نیست بلکه اهانت به جامعه دانشگاهی است.

کیهان در گزارشی ادعا کرده که عضوی از دفتر تحکیم وحدت به دفتر آن روزنامه رفته و از برنامه ریزی برای ایجاد تشنج در دانشگاه خبر داده است.

کیهان از قول این دانشجو که نوشته شده حاضر به افشای نامش در گزارش **کیهان** نشد نوشته در تماس های ظهر دیروز با دبیر انجمن اسلامی دانشگاه ها، اعلام شد که نقشه اصلی به آتش کشیدن ساختمان ریاست دانشگاه، با توجه به هم جواری این ساختمان به خوابگاه های دانشجویی، و سپس کشیده شدن این حادثه به داخل خوابگاه ها است. همین روزنامه خبر داده که دانشجویان شرکت کننده در یک اردو در جنوب کشور قصد دارند در واکنش به اهانت به مقام شهدا در حادثه دانشگاه شریف و همچنین در حمایت از توانمندی هسته ای ایران، در نزدیکی منطقه فاو تجمع می کنند. **کیهان** تعداد شرکت کننده در تجمع امروز را صدها نفر پیش بینی کرده است.

روزنامه **ایران** نوشته با آنکه پنج عضو دایم شورای امنیت سازمان ملل متحد روز گذشته سومین جلسه خود را برای تصویب بیانیه ای در قبال پرونده هسته ای جمهوری اسلامی برگزار کردند، گزارش های ارسالی از نیویورک نشان دهنده آن است که ظاهراً هنوز توافق لازم میان اعضای دارای حق وتوی سازمان ملل در مورد چگونگی مواجهه با ایران به دست نیامده است.

جام جم از قول وزیر خارجه روسیه نوشته مذاکرات مسکو و تهران درباره برنامه هسته ای ایران بزودی از سر گرفته می شود.

به نوشته همین روزنامه لاوروف در پاسخ به خبرنگاری که پرسید آیا مسکو قصد دارد بر سر ایران با آمریکا معامله کند گفته است اگر منظورتان این است که ما در مقابل پیوستن به سازمان تجارت جهانی، به آمریکا اجازه داده ایم ایران را مورد حمله نظامی قرار دهد، خیر، روسیه هرگز در این باره با هیچ کشوری معامله نخواهد کرد.

به نوشته **جام جم** رییس دیپلماسی روسیه گفته است ایران از لحاظ حقوقی تاکنون هیچ تخلفی از تعهدات خود نداشته است، ولی از اجرای مصوبات آژانس خودداری می کند که به عقیده ما این یک اشتباه سیاسی است.

روزنامه های مختلف امروز صبح عکس هایی از چهارشنبه سوری دیشب را در صفحات اول خود چاپ کرده اند.

روزنامه اقتصادی **سرمایه** چهارشنبه سوری امسال را متفاوت از سال های پیش خوانده و نوشته به نظر می رسد تفاوت ایجاد شده بیش تر تحت تاثیر اعلامیه هایی بود که به طور گسترده در روزهای گذشته از صدا و سیما پخش شد که از مردم می خواست که مراقب باشند.

به گزارش **سرمایه** در ساعت های اولیه شب در تهران به نظر می رسید مردم از برگزاری مراسم منصرف شده اند چرا که بر خلاف سال های گذشته خیابان ها خلوت بود و تردد زیاد دیده نمی شد، اما کم کم ازدحام از اتوبان ها به خیابان های فرعی کشید و ترافیک اول در محدوده مناطقی که شهرداری تعیین کرده بود رخ داد.

روزنامه **جوان** نوشته وزیر راه و ترابری وعده داد از آغاز سال ۸۶ دیگر چاله و دست اندازی در جاده های کشور وجود نخواهد داشت تا به انتقاد شدید کارشناسان حمل و نقل در خصوص وضعیت اسفبار جاده های کشور و کیفیت پایین آسفالت آنها، پاسخ داده شود.

به نوشته **جوان** محمد رحمتی از ترمیم همه جاده ها در یک سال آینده خبر داد و گفت: قبل از عید ۸۶ این خبر خوشحال کننده را به همه مردم نوید خواهیم داد، هر چند که قصد داشتیم زودتر از سال ۸۰، آسفالت جاده ها به اتمام برسد، اما کمبود بودجه و اعتبارات اجازه کار را به ما نداد.

اعتماد در گزارشی درباره پایان بررسی بودجه سال آینده در مجلس نوشته اکبر اعلمی نماینده تبریز که به شدت از عملکرد هیات ریسه ناراضی بود اظهار داشت: ببینید در جلسه کمیسیون تلفیق آنچه که به نام بازنشستگان تصویب شده بود چه بلایی به سرش آورده اند. آقای اعلمی به نوشته **اعتماد** با اشاره به اینکه برخی از اعضای با نفوذ مجلس از اینکه پیشنهاد همسان سازی حقوق بازنشستگان توسط فردی اصلاح طلب مطرح شده ناخرسند هستند، گفته به جای اینکه به فکر بازنشستگان باشند مبلغ ۷۲۰ میلیارد تومان را بین استان‌های خودشان تقسیم کرده و از باقیمانده آن ۵۰ میلیارد تومان به نیروی مقاومت بسیج، ۵۰ میلیارد تومان به صدا و سیما، ۳۰ میلیارد تومان به ناجا، ۱۵ میلیارد تومان به دادگاه ویژه روحانیت و ۳۰ میلیارد هم برای کسری بودجه دانشگاه علوم پزشکی هزینه کردند.

مرور روزنامه های تهران: 23 اسفند

سه شنبه 23 اسفند ۱۳۸۴ - 14 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: سخنان رییس جمهوری درباره این که اگر بایستیم معادلات عوض می شود، ادامه گمانه زنی ها درباره جلسه امروز شورای امنیت، انتقاد از طرح روسیه همزمان با اعلام خبر از سرگیری مذاکرات ایران و این کشور، تهدید مقامات انتظامی به دستگیری عوامل اغتشاش در چهارشنبه سوری، گزارش هایی از همایش ضد ترور و ضد خشونت و اشارتی به نا آرامی در دانشگاه شریف هنگام برپایی مراسمی به عنوان دفن شهدای گمنام بخش های اصلی روزنامه های امروز صبح تهران را تشکیل می دهد.

روزنامه های امروز صبح سخنان حک استرا، وزیر خارجه بریتانیا را درباره پرونده هسته ای و مسایل داخلی ایران با اهمیت دیده و در صفحات اول خود با عنوان سخنانی مداخله جویانه منتشر کرده اند. **اعتماد** در گزارشی سخنان وزیر خارجه بریتانیا را مهم ترین تحول روزهای خوانده است. **ایران** در صدر اخبار خود نوشته در حالی که آمریکایی ها تحرکات را خود برای بررسی موضوع هسته ای ایران در شورای امنیت شدت بخشیده اند، روسیه دیروز از عدم وجود استراتژی مشخصی در این شورا حول موضوع ایران خبر داد.

به نوشته این روزنامه، دیپلمات های روس دیروز ضمن اعلام خبر اختلافات درون شورای امنیت، مجدداً بر ادامه مذاکره با ایران و طرف های دیگر برای خروج پرونده هسته ای از وضعیت کنونی تأکید کردند. **شرق** نوشته روز گذشته و در آستانه نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد برای بررسی پرونده هسته ای ایران، دو خبر در صدر اخبار مربوط به پرونده ایران قرار گرفت. اول اظهارات وزیر امور خارجه روسیه مبنی بر از سرگیری مذاکرات مسکو با ایران و دوم اظهار نظر حسین انتظامی سخنگوی شورای عالی امنیت ملی مبنی بر اینکه طرح روسیه با توجه به وقوع شرایط جدید باید مورد بررسی قرار گیرد. در همین حال به نوشته **آفتاب یزد** محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت، گفته در مذاکرات هسته ای، روسیه کاره ای نیست.

به نوشته **کیهان** محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری، گفته است به دلیل اینکه خواسته های چند کشور محدود برای صرف نظر کردن از حق ملتمان، ناعادلانه و ظالمانه است زیر بار تحمیل های آنها نمی رویم و به خوبی می دانیم که یک گام عقب نشینی کشورها از حقوق مسلم خود، در برخی موارد به معنای از دست دادن همه موجودی و هستی آنها خواهد بود.

در همین حال به نوشته **شرق** محمدرضا خاتمی دبیرکل جبهه مشارکت درباره قرار گرفتن پرونده هسته ای ایران در دستور کار شورای امنیت گفته است فارغ از این که جلسه سه شنبه شورای امنیت چه سرنوشتی داشته باشد، به نظر می رسد که کشور ما عواقب درازمدتی را متحمل خواهد شد. خاتمی به نوشته **شرق** ابراز امیدواری کرده مسئولان اولاً اجازه ندهند تا شرایط از این بدتر شود و ثانیاً روند امور را به نحوی سازماندهی کنند که کشور به ۱۰ ماه قبل یعنی شرایطی که در دولت آقای خاتمی برپا بود، برگردد و نه فقط در مورد مسایل هسته ای بلکه در تمام زمینه ها. **همبستگی** از قول وزیر اقتصاد و دارایی در آستانه تشکیل شورای امنیت نوشته تحریم های اقتصادی به زیان آمریکا و اروپا خواهد بود.

به نوشته **اعتماد** آقای دانش جعفری به اقدامات آمریکا از طریق هشت موسسه مالی و بانکی بین‌المللی اشاره کرد و گفت: با این اقدام آمریکا، هیچ مشکلی برای اقتصاد ایران پدید نیامد چرا که وقتی مبادلات دلاری محدود شود ایران به سراغ ارزهای دیگر می‌رود که ضرردهی آمریکا و نه ایران را به دنبال خواهد داشت.

به نوشته **اعتماد** وزیر اقتصاد با بیان این که مشکلات هسته ای از سوی اروپا اقتصاد ایران را تهدید نمی کند متذکر شد: اگر تحریم در ارتباط با درآمدهای نفتی و کاهش آن و مصرف نفت باشد می توان به تجربه گذشته برگشت که قیمت نفت صادراتی ایران به هشت دلار کاهش یافت و در آن حالت نیز اقتصاد ایران اداره شد.

در حالی که هیچ یک از روزنامه های امروز صبح تهران از حرکات اعتراضی دانشجویان همزمان با مراسمی که به عنوان دفن جنازه شهدای گمنام در دانشگاه شریف تهران اتفاق افتاد خبری ندارند مدیر **کیهان** در یادداشت خود دانشجویان معترض را همان کسانی خوانده که دو عضوشان چند روز پیش در کنفرانس آمریکا سخنرانی کردند.

حسین شریعتمداری با اشاره به حضور خبرنگاران خارجی زیادی که به مناسبت ارسال پرونده هسته ای ایران در تهران جمع شده اند احتمال داده که آنان برای انعکاس خبر این اعتراض دانشجویی در این زمان به تهران آمده باشند.

روزنامه های مختلف امروز صبح در آغاز روزی که شب چهارشنبه سوری است و هر سال مراسمی در آن برپا می شود، از اطلاعیه های مقامات انتظامی و قضایی در تهدید کسانی که از این روز سوء استفاده کنند خبر داده و از زبان آنها نوشته اند کسانی که بخواهند در مراسم این روز اغتشاش به پا کنند به شدت مجازات خواهند شد.

همبستگی در سرمقاله ای با عنوان چهارشنبه سوری شب جشن ملی و یا اضطراب و دلهره از کسانی که در این مراسم دلهره می آفرینند انتقاد کرده است اما از سخنان چند روز قبل مذهبیون تندرو که چهارشنبه سوری را خرافی و نجس و پلید خوانده بودند در روزنامه های امروز اثری نیست.

مرور روزنامه های تهران: 22 اسفند

دوشنبه 22 اسفند ۱۳۸۴ - ۱۳ مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: در آستانه تشکیل اجلاس شورای امنیت سازمان ملل روزنامه های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود اخبار و گزارش هایی درباره پرونده هسته ای جمهوری اسلامی و تصمیم برای ساخت نیروگاه هسته ای در ایران را همراه با گزارش هایی از سالگرد ترور نافرجام سعید حجاریان و دادگاه رسیدگی به اتهام مدیر نشریه تمدن هرمزگان منتشر کرده اند.

جام جم در صدر گزارش های خود پیش بینی کرده که امروز شورای امنیت با موضوع پرونده هسته ای ایران تشکیل جلسه دهد و طرح تازه ای از سوی روسیه در آن مطرح خواهد شد که اگر به ویژه از سوی آمریکا پذیرفته شود، هفته آینده مقامات بلندپایه پنج عضو دائم شورای امنیت همراه با نماینده آلمان و البرادعی در وین مذاکراتی درباره ایران انجام خواهند داد.

به نوشته **جام جم** با وجود به تفاهم نرسیدن اعضای دائمی شورای امنیت در دو دور مذاکره ممکن است این پیشنهاد عملی شود و این در حالی است که پیشنهاد مزبور، بدون تعیین تاریخ و مکان، پیش از دور دوم مذاکرات هم از سوی روسیه مطرح شده اما آمریکا آن را رد کرده بود.

همبستگی از خارج شدن طرح روسیه از دستور مذاکرات ایران خبر داده و نوشته همایش بین المللی "انرژی و امنیت با دیدگاه آسیایی" روز گذشته بهانه ای برای طرح دیدگاه های جدید ایران در خصوص پیشنهاد روسیه برای خروج ایران از بن بست و سرانجام پرونده هسته ای ایران شد.

به نوشته **همبستگی** حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه، گفته خارج شدن طرح روسیه یک پیش شرط داشت؛ پیش شرطی مبنی بر اینکه طرح روسیه بدون حق تحقیقات هسته ای در ایران، در دستور کار نیست.

ایران از قول وزیر نیرو نوشته پیش بینی ها نشان می دهد که تا ۱۰ سال آینده میزان مصرف برق در کشور دو برابر خواهد شد و به هیچ وجه منابع سوختی ما برای آن زمان کفایت نمی دهد لذا چاره ای نداریم که به سمت تولید انرژی برق از نیروگاه های هسته ای برویم.

شرق در صدر اخبار خود همین خبر را آورده و از قول وزیر نیرو نوشته از آقای آقازاده نقشه ها را گرفته ام، به آقای رییس جمهور هم رسماً اعلام کرده ام، با افتخار اعلام می کنم که نیروگاه هسته ای بومی قابل احداث است.

به نوشته **شرق** وزیر نیرو صبح دیروز خبرنگاران را به ساختمان جدید نیایش دعوت کرد تا این خبر مهم را اعلام دارد که مجوز احداث نیروگاه داده شده است.

پرویز فتاح، وزیر نیرو، گفته است هفته گذشته از یکی از سایت ها به طور دقیق بازدید کردیم، دو روز وقت گذاشتیم و مطمئن شدیم که سازمان انرژی اتمی می تواند سوخت نیروگاه هسته ای را تولید کنند و در اختیار ما قرار دهند.

ایران از تشکیل شورای عالی برای رسیدگی به وضعیت ایرانیان مقیم خارج از کشور خبر داده و از قول معاون اول رییس جمهور نوشته ایرانیان مقیم خارج را به عنوان پاره های تن کشور تلقی می شوند. به نوشته روزنامه **ایران** وزیر کار پیشنهاد کرده که برای ایرانیان مقیم خارج کار گروه اشتغال و کارآفرینی تشکیل شود.

همبستگی عکسی از سعید حجاریان را در جلسه بزرگداشت در سالگرد ترور نافرجام وی در بالای صفحه اول خود نقل کرده است.

اعتماد در گزارش همین جلسه از قول عباس عبدی و در اشاره به ترور مدیر روزنامه صبح امروز که به وی نظریه پرداز اصلاحات لقب داده بودند نوشته مساله اصلی در خشونت این است که افراد را در هر سطحی و با هر انگیزه ای به سکوت وادار کنند و اگر علیه کسانی خشونت به کار نمی برند، برای این است که ابزار آن را ندارند یا برایشان هزینه دارد.

به نوشته **اعتماد** هاشم آقاجری هم در سالگرد ترور حجاریان گفته اگر امروز گفته می شود تنها نهادی که مشروعیت اعلام خشونت دارد، دولت است، برای این است که عرصه عمومی از خشونت های لجام گسیخته پاک شود.

شرق در گزارشی از جلسه دادگاه علی دیرباز، مدیر نشریه تمدن هرمزگان و نماینده مجلس، نوشته علی دیرباز در پاسخ به سوال قاضی صارمی که پرسید: "چه تعداد پرسنل در هفته نامه توقیف شده تمدن هرمزگان شاغل بودند؟" گفت: در حدود سه تا چهار نفر. البته بنده حضور فیزیکی در این نشریه

نداشتم. ولی بالاخره در مواقعی با من هماهنگ می شد اما موضوع به وقوع پیوسته با من هماهنگ نشد.

به گزارش **شرق** مدیر تمدن هرمزگان داشتن هر نوع شناختی از الهام افروتن دختر جوانی را به اتهام دست داشتن در چاپ مطلب طنز در زندان است تکذیب کرده و گفته خیر، بنده هیچ شناختی از این خانم نداشتم چون طرف من کسی بود که از نظر اخلاقی هم تعهد کرده بود که نیروهای متعهد را به کار گیرد. تا آنجایی که بنده اطلاع یافته ام این خانم به علت اینکه دارای درآمد کافی نبود عصرها در دفتر یک دندانپزشک مشغول به کار بود. بنده به این خانم مشکوک هستم که آیا در انتشار آن مقاله تطمیع شده یا سهوا مبادرت به این کار کرده است.

مرور روزنامه های تهران: 21 اسفند

یکشنبه ۲۱ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۲ مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران از دیدارهای اعضای شورای امنیت سازمان ملل درباره پرونده هسته ای ایران خبر داده و از میان منابع خارجی به انعکاس مطالبی به نفع ایران پرداخته اند. بررسی بودجه دولت در مجلس، کاهش سود بانک ها، و اعتراض به شرکت دو نماینده جنبش دانشجویی در جلسه ای در واشنگتن از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

روزنامه های تهران با عنوان هایی مانند رفتن به شورای امنیت پایان زندگی نیست گزارش های مربوط به گفتگوهای اعضای شورای امنیت درباره پرونده هسته ای ایران را منعکس کرده و از اظهار نظر درباره بحران هسته ای خودداری کرده اند.

عباس عیدی در سرمقاله **شرق** با اشاره به پرونده هسته ای نوشته راهی ندارد که حرف خود را چنان بزند که کسی ناراحت نشود و یا روزنامه بتواند آن را منعکس کند.

جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود از افزایش مخالفت کشورهای مختلف با تلاش آمریکا برای محروم کردن ایران از دانش هسته ای خبر داده و نوشته رسانه های غرب با بزرگنمایی برخی از موارد پیش نویس احتمالی بیانیه پنج عضو دائم شورای امنیت در مورد برنامه های هسته ای ایران، برای مرعوب ساختن «جمهوری اسلامی» تلاش گسترده ای را آغاز کرده اند.

این روزنامه بدون ذکر منبع خود خبر داده پنج کشور عضو دائم شورای امنیت در خصوص نحوه روبرو شدن با برنامه هسته ای ایران به شدت اختلاف نظر پیدا کرده و حتی نماینده چین تعیین ضرب الاجل را هم تکذیب کرده است.

جوان از تهدید وزیر کشور خبر داده که گفته: اگر پرونده هسته ای ایران سیاسی شود از هیچ چیز نمی گذریم و همه راه ها را برای پاسخ گویی بررسی خواهیم کرد.

کیهان برای دومین روز تظاهرات و اغتشاش ها در فرانسه را در عنوان بزرگ صفحه اول خود آورده و نوشته پلیس به دانشجویان سورین حمله کرد.

جوان به عنوان مهم ترین خبر روز از کاهش سود بانکی خبر داده و نوشته شورای پول و اعتبار در جلسه دیروز خود با کاهش دو درصدی نرخ سود تسهیلات بانکی در سال ۸۵ موافقت کرد و آن را به ۱۴ درصد رساند.

به نوشته **جوان** رییس کل بانک مرکزی در روزهای گذشته با اعلام این که برنامه کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی در دستور کار است، اظهار کرده بود که این نرخ برای بانک های خصوصی نیز کاهش خواهد یافت.

در هفته های اخیر کارشناسان اقتصادی و نزدیک به چند بانک خصوصی کشور نسبت به تسری چنین تصمیمی به بانک های خصوصی اعتراض کرده و نوشته بودند بانک های مرکزی در هیچ جای جهان به نرخ بهره بانک های خصوصی کاری ندارند.

در حالی که به نوشته **شرق** یک عضو کمیسیون انرژی مجلس گفته است: که نرخ بنزین در دو سال آینده افزایش نخواهد یافت روزنامه **سرمایه** در سرمقاله خود برای "جبران شیوه اشتباه گذشته" و نیز "جلوگیری از زیان بیشتر در آینده"، توصیه کرده که به جای دونرخی شدن بنزین، دولت، همت خود را بر واقعی ساختن نرخ بنزین معطوف سازد و بخش مازاد درآمد را به صورت یارانه به جامعه برگرداند. زیرا اکنون تنها دارندگان اتومبیل با خرید بنزین ارزان از چنین یارانه ای بهره می برند و در صورت سهمیه بندی نیز باز هم همین قشر از یارانه و در قالب کوپن، استفاده خواهند کرد.

جوان از زیان مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی تهران خبر داده که بعد از مسابقه فوتبال دو تیم پرهوادار استقلال و پرسپولیس تهران، ۱۳۵ دستگاه اتوبوس، زیان دیده که بیست دستگاه آن دچار خسارت سنگین وارد آمده و این اتوبوس ها هنوز آماده دادن سرویس به مردم نیستند. پیش از این خبری از تظاهرات و یا برخورد بین تماشاگران مسابقه فوتبال روز جمعه در روزنامه ها منعکس نشده بود.

کیهان در گزارشی نظر چند تن از دانشجویان عضو طیف هوادار محافظه کاران و چند نماینده مجلس از جناح اکثریت را درباره شرکت علی افشاری و رضا عطری دو عضو سابق دفتر تحکیم وحدت در یک جلسه سخنرانی در واشنگتن منعکس کرده است.

به نوشته **کیهان** مصاحبه شوندهگان عمل این دو عضو جامعه دانشجویی را در شرکت در این جلسه که در ساختمان کنگره آمریکا برگزار شد خیانت دانسته و از دانشجویان دیگر خواسته اند که از آن ها تبری بجویند. عضو یک انجمن اسلامی به **کیهان** گفته: ما این عمل را محدود به این دو نفر نمی دانیم بلکه

این عمل ریشه در دولت و مسئولینی دارد که این افراد را حمایت کردند. البته از جریان روشنفکری که مبنای آن سکولاریسم است چیزی بیش از این برنمی آید.

www.iran-archive.com